
 

ORDINANZA n. 69 del 10-07-2025  1/3 
 

 

 

COMUNE DI SACROFANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
ORDINANZA  

 
AREA VI 

SERVIZIO XII - POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

Numero 69 del 10-07-2025  
 
 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO VIA M.TE GRAPPA 
DAL CIV. 5 A SEGUIRE PER I SUCCESSIVI 50/70 METRI. LUNEDI' 15.07.2025 DALLE 
ORE 07.00 ALLE ORE 13.00 O FINE LAVORI. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Disposizioni in vigore dalle ore 07.00 alle ore 13.00 del giorno 15.07.2025 o fine lavori. 
 

Premesso: 
 che con nota prot. 8827 del 07.07.2025 le proprietà frontiste, chiedevano l’emissione di una Ordinanza per la 

regolamentazione del traffico veicolare in Via M.te Grappa – dal civ. 5 e per i successivi 50/70 metri - al fine di 
consentire la potatura di alcune essenze arboree  propsicenti il tratto di strada in parola; 

 

Considerata: 

 la particolare tipologia dei lavori (nello specifico potatura di essenze arboree che si protendono sulla pubblica via) 
con la necessità di posizionamento di mezzo tecnico di elevazione che occuperà l’intero sedime della carreggiata 
stradale e per il quale si rende necessaria l’interdizione del traffico veicolare al fine di evitare danni a persone e 
cose; 

Valutata: 

 l’indifferibilità dell’intervento descritto che declara la necessità di chiudere il tratto di via Monte Grappa che sarà 
interessato dalle operazioni ai fini della pubblica incolumità; 

Visti: 

 gli artt. 4 del D.Lgs. 165/2001 e 107 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali che conferiscono 
le competenze del provvedimento al Responsabile competente; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
1
5
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

ORDINANZA n. 69 del 10-07-2025  2/3 
 

 

Visti: 

 gli art. 5, 7 e 26 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 

 

ORDINA 
 

per i motivi descritti in narrativa dalle ore ore 07.00 alle ore 13.00 del giorno 15.07.2025 o fino a fine lavori: 
 

L'ISTITUZIONE 
 

del divieto di transito e sosta (chiusura strada) in Via M.te Grappa dal civ. 5 e per i successivi 50/70 mt. e la 
deviazione del traffico veicolare su eventuali itinerari alternativi possibili; 

 

TERMINI ESECUTIVITA’ ORDINANZA 
 

a) La segnaletica di divieto, prescrittiva e informativa stabile verrà installata a cura della ditta incaricata dei lavori  almeno 48 
ore prima dell’entrata in vigore dei divieti e delle prescrizioni alla viabilità; 

 

b) Viene dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai fini della 
generale conoscenza, ai sensi dell’art. 26 della Legge 241/90. 

 

PRESCRIZIONI RELATIVE ALLA SEGNALETICA ED ALLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
 

- Secondo quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento attuativo C.d.S.) ad opera della Ditta 
esecutrice degli interventi richiesti dal caso, dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza 
delle persone e la fluidità della circolazione e per il mantenimento in perfetta efficienza della segnaletica stabile e mobile. 
Le aree cantiere dovranno essere opportunamente interdette ai terzi e la loro presenza adeguatamente segnalata. 

 Dovranno, inoltre, essere attuati tutti gli accorgimenti necessari per garantire la sicurezza del personale addetto ai lavori, 
secondo quanto previsto dalle vigenti normative; 

- La ditta esecutrice dovrà sempre disporre di un adeguato numero di movieri e/o strumentazione per la estemporanea 
regolamentazione del traffico nello specifico caso del passaggio dei mezzi di soccorso ed emergenza che dovrà sempre 
ed in ogni caso garantita. 

^^^^^^^^^^^^^^ 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Lazio oppure, in alternativa, 
potrà presentare ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199). 
A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990 si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale Comm. Ca. P.L. dott. Aldo Padovani. 
La presente oltre ad essere trasmessa all’ufficio Segreteria ai fini della massima divulgazione e conoscibilità da parte della 
cittadinanza, è pubblicata sul sito web del Comune di Sacrofano e sulle piattaforme informative dell’Ente. 
L’Ordinanza viene notificata: 

 

 Al Sindaco di Sacrofano; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
1
5
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

ORDINANZA n. 69 del 10-07-2025  3/3 
 

 

 Al Servizio lavori Pubblici Comunale; 

 al Servizio Ambiente; 

 al Comando Stazione Carabinieri di Sacrofano; 

 al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

 ad Ares 118. 

 

Incaricato della vigilanza sull’esecuzione del provvedimento è il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia 
Stradale nelle funzioni attribuite dall’art. 12 del Codice della Strada e chiunque sia tenuto a farla osservare. 
Lo stesso provvedimento ha validità per le date e gli orari sopraindicati. 
Dall’entrata in vigore e fino allo spirare dei tempi ordinatori (decadenza), sono revocate e/o derogate tutte le precedenti 
Ordinanze incompatibili con la presente. 
 
Lì, 10-07-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DOTT. ALDO PADOVANI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
1
5
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


